
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:   Aggiudicazione di una gara ponte, mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico 
della P.A. (MEPA) n. 3714036, per la fornitura annuale, in somministrazione, di 
materiale sanitario vario – Ditte varie - Importo complessivo di aggiudicazione € 
34.880,20 oltre Iva – CIG lotto 1 di 3: A007A75ED2 – Numero Gara SIMOG: 9288634 - 
Esecuzione immediata     

Il Direttore della UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria
PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 467 del 27.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
indetta una gara mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale, in 
somministrazione, di materiale sanitario vario, da espletarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo) e secondo i sub-criteri per 
l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare della procedura di gara, ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo a base di gara di € 
2.173.518,00 oltre Iva, suddivisa in n. 86 (ottantasei) lotti;

 in data 05.07.2023 è stato pubblicato il relativo bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europa (GUCE) e, in data 10.07.2023, è stato pubblicato il relativo bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n. 82, 5a serie speciale – Contratti Pubblici, nonché su n. 
2 (due) quotidiani a carattere nazionale e n. 2 (due) quotidiani a carattere locale; 

 in data 31.10.2023 alle ore 13.00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte;
ATTESO CHE:

 con nota prot. n. 0014679 del 7.07.2023, successivamente rettificata da nota mail dell’11.08.2023, 
agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha trasmesso, nelle more dell’aggiudicazione della 
procedura di gara di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 467 del 27.06.2023, il capitolato 
tecnico per l’attivazione di una gara ponte per l’affidamento della fornitura annuale, in 
somministrazione, di materiale sanitario vario, per un importo complessivo a base di gara di € 
81.550,00 oltre Iva, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 4 
del D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., suddivisa in 3 (tre) lotti:
- Lotto 1 – Telini sterili misure varie - importo a base di gara € 24.500,00 oltre Iva – CIG: 
A007A75ED2;
- Lotto 2 – Elettrodi misure varie - importo a base di gara € 53.750,00 oltre Iva – CIG: A007A78150;
- Lotto 3 – Rotoli per sterilizzare misure varie - importo a base di gara € 3.300,00 oltre Iva – CIG: 
A007A818BB;

 con la suddetta nota, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha specificato la necessità dell’espletamento 
della procedura suddetta in quanto ad oggetto la fornitura di dispositivi medici indispensabili ed 
insostituibili per il normale funzionamento dei PP.OO. Santobono e Pausilipon; inoltre, la fornitura 
suddetta riveste carattere di urgenza;



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ATTESO che:

 conformemente alle prescrizioni di legge – come di seguito esplicitate – ai fini dell’attivazione della 
relativa procedura di gara mediante richiesta di offerta sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 0018205 del 6.9.2023 è 
stata formulata all’indirizzo di SO.RE.SA. S.p.A. richiesta di autorizzazione all’autonomo 
espletamento della procedura medesima;

 con nota prot. n. 0018423 del 08.09.2023, So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato questa AORN 
all’espletamento diretto di autonoma procedura con l’inserimento nel contratto di apposita clausola 
risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di 
So.Re.Sa. in seguito a gare centralizzate;

ATTESO, ancora, che:

 in data 14.09.2023, con Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) n. 3714036 (categoria merceologica: Dispositivi e prodotti medici vari) 
sono stati invitati tutti gli Operatori economici abilitati alla pertinente categoria merceologica a 
presentare offerta entro e non oltre le ore 15:00 del 29.09.2023;

 entro il citato termine, sono pervenute le offerte di n. 9 (nove) Operatori economici di seguito indicati 
unitamente agli estremi di ricezione delle offerte così come desunte dalla piattaforma MEPA:

# Denominazione 
concorrente Lotti a cui ha partecipato Data presentazione 

offerta

1 BETATEX S.P.A. Lotto 1 28/09/2023 15:21:00

2
MEDLINE 

INTERNATIONAL 
ITALY

Lotto 1 25/09/2023 15:40:27

3 F.A.S.E. Lotto 1 19/09/2023 10:05:13

4 FIAB Lotto 2 28/09/2023 15:42:14

5 AMBU Lotto 2 26/09/2023 15:05:27

6 CERACARTA Lotto 2 27/09/2023 15:06:56

7 ID & CO Lotto 2 21/09/2023 12:21:19

8 F.A.S.E. Lotto 3 25/09/2023 15:13:51

9 I-TEMA SRL Lotto 3 27/09/2023 11:30:23

10 ID & CO Lotto 3 21/09/2023 12:42:55

11 ECS Lotto 3 22/09/2023 14:35:53



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 in data 4.10.2023 il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa per 
l’ammissione delle ditte partecipanti, ammettendo al prosieguo della procedura tutte le ditte 
partecipanti, ad eccezione delle ditte Betatex e Medline che sono state ammesse con riserva e per le 
quali si è proceduto ad attivare il soccorso istruttorio;

 successivamente, il RUP ha preso atto dell’esaustivo riscontro, pervenuto entro i termini stabiliti, 
alle istanze di soccorso istruttorio da parte delle ditte sopra menzionate, ammettendole al prosieguo 
della procedura;

RILEVATO che:

 in data 6.10.2023, presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, su piattaforma elettronica MEPA, 
sono state aperte le buste digitali contenenti le offerte tecniche di tutte le ditte ammesse al prosieguo 
della gara e si è proceduto alla verifica della completezza della documentazione tecnica presentata;

 le offerte tecniche delle ditte partecipanti, ammesse al prosieguo della gara, sono state trasmesse dal 
RUP, con nota mail del 6.10.2023, al Direttore della U.O.C. Farmacia per le valutazioni di 
competenza, secondo quanto previsto dall’art. 4 del Disciplinare di Gara;

 con nota prot. n. 0022879 del 2.11.2023, agli atti, la U.O.C. Farmacia ha trasmesso il parere tecnico 
relativo alla procedura in oggetto, munito della firma di n. 3 componenti tecnici, dal quale si evincono 
le valutazioni delle offerte presentate dalle ditte, come nel prosieguo indicate;

 con note Mepa del 6.11.2023, trasmesse attraverso la sezione “comunicazioni” della RDO n. 
3714036, sono state comunicate le esclusioni, indicando le relative motivazioni, dalla procedura di 
gara, agli operatori economici Fiab relativamente al lotto 2 e Fase relativamente al lotto 3;

 successivamente, si è proceduto all’apertura delle buste telematiche relative alle offerte economiche 
ed alla verifica della conformità delle stesse rispetto a quanto previsto dal disciplinare, determinando 
la seguente graduatoria provvisoria:

Lotto Ditta Valutazione tecnica Prezzo offerto

BETATEX Conforme € 9.960,00 

FASE Conforme € 9.520,001

MEDLINE Conforme € 12.200,00

AMBU Conforme € 29.745,00

FIAB Non conforme in quanto il prodotto offerto non corrisponde 
a quanto richiesto 

CERACARTA Conforme € 22.924,00 
2

ID & CO Conforme € 50.560,00

I - TEMA
Conforme € 2.936,00

ID & CO Conforme € 2.613,00

ECS Conforme € 2.436,203

FASE Non conforme in quanto il prodotto offerto non corrisponde 
a quanto richiesto. 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di prendere atto delle risultanze della R.D.O. n. 
3714036 e, per l’effetto, proporre l’aggiudicazione a favore delle ditte come di seguito indicate:

Lotto Ditta Prezzo offerto



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1 FASE € 9.520,00 oltre Iva

2 CERACARTA € 22.924,00 oltre Iva

3 ECS € 2.436,20 oltre Iva

VISTO:

 l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

 l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

RICHIAMATI:

 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. 
n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di committenza, titolare in 
via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti” e successivo di modifica e rettifica n.11/2012 per la prosecuzione 
del Piano di Rientro del settore Sanitario della Regione Campania, che prevede la preventiva 
autorizzazione dalla So.Re.Sa S.p.A. per acquisti di importo superiore ad € 50.000,00;

RILEVATO che, ai sensi del suddetto Decreto, le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi 
i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
CONSIDERATO che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - in 
attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del decreto legge 24.4.2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 
soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, ricorrono a Consip 
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO l’art. 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a 
CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 
relativi contratti di CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria;
VISTI:

 l'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 l'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento di 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 l’art. 50 comma 2 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che rinvia all’Allegato II.1 e che 
prevede che, per lo svolgimento delle procedure d’importo inferiore alle soglie comunitarie, le 



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

stazioni appaltanti procedono attraverso indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice;

 il comma 2 dell’Allegato II.1 sopra citato che prevede che le indagini di mercato sono svolte secondo 
le modalità più convenienti della stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 
affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei 
cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o di altre stazioni appaltanti, nonché di altri 
fornitori esistenti;

 l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici 
messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza 
regionali;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara ponte per la fornitura 
annuale, in somministrazione, di materiale sanitario vario, per i tipi, quantitativi e prezzi di cui alle 
offerte economiche, allegate al presente deliberato, quale parte integrante e sostanziale, alle ditte 
MEDLINE, CERACARTA ed ECS, per un importo complessivo di € 34.880,20 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura.

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di aggiudicare la gara ponte, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A. 
(MEPA) n. 3714036, per la fornitura annuale, in somministrazione, di materiale sanitario vario, 
per i tipi, quantitativi e prezzi di cui alle offerte economiche, allegate al presente deliberato, quale 
parte integrante e sostanziale, alle ditte FASE, CERACARTA ed ECS, per un importo 
complessivo di € 34.880,20 oltre Iva, come di seguito elencate:

Lotto Ditta Prezzo offerto

1 FASE € 9.520,00 oltre Iva

2 CERACARTA € 22.924,00 oltre Iva

3 ECS € 2.436,20 oltre Iva

2. Di autorizzare la spesa annuale per l’importo complessivo di € 34.880,20 oltre IVA (codice 
gruppo acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H01);

3. Di nominare RUP il Coll. Amm/vo Sig. Alessandro Dumont;
4. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 
comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

5. Di nominare quali collaboratori amministrativi del D.E.C. il medesimo R.U.P., Lidia Carreras, 
Filomena De Martino ed Emanuele Ragosta;

6. Di prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. 
di contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

7. Di prendere atto che, fino all'entrata in vigore dell'art. 23 del D. Lgs. 36/2023: Banca data 
Nazionale dei Contratti Pubblici (1.01.2024), i controlli in merito al possesso dei requisiti generali 
e speciali continueranno a svolgersi con le modalità previste dalle disposizioni di questa AORN 
prot. 9542 del 24/5/2019 e prot. 17979 del 4/10/2019. La stipula del contratto resta subordinata 
all'ultimazione dei controlli;

8. Di trasmettere il presente atto:
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;



Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- al Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- agli operatori economici aggiudicatari e a quelli non oggetto di aggiudicazione ma la cui 

offerta tecnica sia risultata conforme alle caratteristiche richieste dal capitolato tecnico;
9. Di inviare, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa 

vigente;
10. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 

procedere al più presto all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore
Dott. Emanuele Ragosta


	NumeroDataRep: n. 811 del 15 novembre 2023
		2023-11-09T16:32:38+0100
	Alessandro Dumont


		2023-11-10T09:49:31+0100
	Erica Ferri


		2023-11-13T16:04:03+0100
	Daniela Mignone


		2023-11-15T11:26:18+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-11-15T15:45:16+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-11-15T16:06:00+0100
	Giuseppe Rocco




